UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TB-STC       Khánh Hòa, ngày       tháng      năm 2023

THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2022

Đơn vị được thông báo: Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa

Mã QHNS: 1039799 - Mã số chương: 422

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25 tháng 12 năm 2017 của Bộ

Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Căn cứ Báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022 của Trường Cao đẳng Y tế

Khánh Hòa và Biên bản xét duyệt quyết toán năm 2022 giữa Sở Tài chính và

Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa;

Sở Tài chính Khánh Hòa thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2022

(không bao gồm vốn đầu tư) của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa như sau:

I. Phần số liệu:

1. Phạm vi xét duyệt:

Quyết toán ngân sách năm 2022 (không bao gồm quyết toán vốn đầu tư).

2. Số liệu quyết toán:

a) Thu phí, lệ phí: Không.

b) Quyết toán chi từ nguồn ngân sách Nhà nước:

- Số dư kinh phí năm trước chuyển sang:  574.088.240 đồng

- Dự toán được giao trong năm:  14.048.438.000 đồng

 + Dự toán giao đầu năm:  14.937.000.000 đồng

 + Dự toán điều chỉnh tăng trong năm: 20.000.000 đồng

 + Dự toán điều chỉnh giảm trong năm:  - 908.562.000 đồng

- Kinh phí thực nhận trong năm:  12.409.981.074 đồng

- Kinh phí quyết toán: 12.409.981.074 đồng

 + Khoản 093 12.409.981.074 đồng

- Kinh phí giảm trong năm (bị hủy): 55.336.000 đồng

- Dự toán được chuyển sang năm sau: 2.157.209.166 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 2c)

2

stckhh-23

3. Tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán, thanh tra, cơ quan tài

chính:

Theo Kết luận thanh tra số 01/KL-TTT ngày 17/6/2019 của Thanh tra tỉnh,

tổng số tiền thiệt hại mà Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa phải bồi thường theo

Kết luận của Thanh tra tỉnh là 24.167.938.861 đồng:

- Theo Công văn số 294/UBND-NC ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh (trên

cơ sở báo cáo của Sở Tài chính tại Công văn số 5631/STC-TCHCSN ngày

10/01/2023 của Sở Tài chính): thống nhất tạm dừng thu hồi đối với khoản thu học

phí hệ ngoài công lập vượt quy định số tiền 18.009.000.000 đồng (trong đó bao

gồm số tiền đã hoàn trả theo văn bản số 6424/CV-ĐCSKT ngày 08/12/2022 của

Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Nha Trang).

Như vậy, số tiền sai phạm Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa phải bồi thường

còn lại là 6.158.938.861 đồng (24.167.938.861 đồng - 18.009.000.000 đồng).

- Số đã nộp NSNN đến thời điểm quyết toán:   3.158.938.861 đồng

- Tổng số còn phải nộp NSNN:   3.000.000.000 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu số 69 Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư số

342/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính)

4. Thuyết minh số liệu quyết toán:

a) Kinh phí giảm trong năm (hủy tại KBNN): 55.336.000 đồng, bao gồm:

- Kinh phí không sử dụng hết hủy tại Kho bạc (nguồn 12): 55.336.000 đồng,

trong đó thiếu kinh phí học bổng học sinh dân tộc thiểu số số tiền 18.584.000

đồng; thừa kinh phí cấp bù học phí theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP của Chính

phủ số tiền 57.870.000 đồng; kinh phí chế độ Lễ, Tết số tiền 6.050.000 đồng. Chi

tiết theo Phụ lục 01 đính kèm.

b) Kinh phí được chuyển sang năm sau sử dụng và quyết toán (thực hiện chế

độ tự chủ nguồn 13): 2.157.209.166 đồng.

c) Theo thống kê số lượng HSSV thực tế cuối năm 2022 giảm do HSSV nghỉ

học nên kinh phí hoạt động theo định mức học sinh bị giảm so với dự toán cấp tổng

số tiền 266.438.000 đồng, bao gồm nguồn 13 với số tiền 149.138.000 đồng, nguồn

14 (10% tiết kiệm thực hiện CCTL) với số tiền 117.300.000 đồng (Chi tiết theo

Phụ lục đính kèm).

d) Về kinh phí tiền lương theo NĐ 38/2019/NĐ-CP (lương cơ sở 1.490.000

đồng), dự toán năm 2022 đã giao với số tiền 10.001.000.000 đồng, sau khi xác

định lại quỹ lương thực tế theo biên chế có mặt trong số lượng biên chế được giao

với số tiền 9.751.092.791 đồng, chênh lệch giảm so với dự toán đã cấp với số tiền

249.907.209 đồng do trong năm 2022 số lượng CBCC giảm do CBVC nghỉ việc

và nghỉ hưu so với thời điểm xây dựng dự toán.

đ) Về việc xác định kinh phí cải cách tiền lương:

- Nguồn cải cách tiền lương năm 2021 chuyển sang:  53.185.044.021 đồng

3

stckhh-23

- Nộp trả ngân sách theo Biên bản duyệt quyết toán

năm 2021   - 65.970.315 đồng

- Nguồn cải cách tiền lương trong năm:    4.766.952.926 đồng

+ Nguồn ngân sách (10% tiết kiệm):  323.700.000 đồng

    ++ Dự toán giao đầu năm  441.000.000 đồng

    ++ Giảm do định mức học sinh bị giảm -117.300.000 đồng

+ Nguồn thu sự nghiệp: 4.443.252.926 đồng

- Nhu cầu CCTL trong năm: 0 đồng

- Số dư nguồn CCTL chuyển sang năm 2023:  57.886.026.632 đồng

(Chi tiết theo Bảng xác định nguồn cải cách tiền lương năm 2022)

 III. Nội dung đối chiếu số liệu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh,

dịch vụ:

- Kết quả chênh lệch thu lớn hơn chi trong năm:  8.091.586.552 đồng

- Trích lập các quỹ:  3.648.333.626 đồng

- Kinh phí cải cách tiền lương:  4.443.252.926 đồng

(Số liệu chi tiết theo Mẫu biểu 2b)

IV. Nhận xét và kiến nghị :

1. Nhận xét:

- Về chấp hành thời hạn nộp báo cáo quyết toán: Đơn vị nộp báo cáo quyết

toán đúng thời gian quy định.

- Đối với số kiến nghị thực hiện Kết luận của Thanh tra tỉnh theo Công văn

số 294/UBND-NC ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh số tiền 6.158.938.861 đồng

(24.167.938.861 đồng - 18.009.000.000 đồng), đến thời điểm quyết toán đã thực

hiện kiến nghị số tiền 3.158.938.861 đồng.

- Về kinh phí tiền lương theo NĐ 38/2019/NĐ-CP (lương cơ sở 1.490.000

đồng), dự toán năm 2022 đã giao với số tiền 10.001.000.000 đồng, sau khi xác

định lại quỹ lương thực tế theo biên chế có mặt trong số lượng biên chế được giao

với số tiền 9.751.092.791 đồng, chênh lệch giảm so với dự toán đã cấp với số tiền

249.907.209 đồng.

- Số lượng HSSV thực tế cuối năm 2022 giảm do HSSV nghỉ học nên kinh

phí hoạt động theo định mức học sinh bị giảm so với dự toán cấp với tổng số tiền

266.438.000 đồng, bao gồm nguồn 13 với số tiền 149.138.000 đồng, nguồn 14

(10% tiết kiệm thực hiện CCTL) với số tiền 117.300.000 đồng.

- Về trích quỹ khen thưởng và phúc lợi, theo khoản 3 Điều 18 Nghị định số

60/2021/NĐ-CP:

4

stckhh-23

   + Số được trích tối đa không quá 2 tháng tiền lương, tiền công thực hiện

trong năm của đơn vị, cụ thể được trích: 1.241.540.699 đồng.

   + Đơn vị đã thực hiện trích quỹ: 1.250.000.000 đồng.

   + Trích vượt so với quy định: 8.459.301 đồng.

2. Kiến nghị:

- Giảm dự toán năm 2023 nguồn tiền lương thực tế biên chế có mặt so với

dự toán đã cấp số tiền 249.907.209 đồng.

- Giảm dự toán năm 2023 nguồn kinh phí định mức theo học sinh thực tế

(nguồn 13) với số tiền 149.138.000 đồng.

- Điều chỉnh giảm dự toán năm 2023 nguồn CCTL số tiền 117.300.000 đồng.

- Đề nghị Trường rút kinh nghiệm và thực hiện trích lập quỹ khen thưởng và

phúc lợi theo đúng quy định,  giảm quỹ khen thưởng, phúc lợi, bổ sung số đã trích

vượt vào nguồn Quỹ bổ sung thu nhập 8.459.301 đồng.

- Để công tác giao dự toán và sử dụng dự toán ngân sách Nhà nước hàng năm

được hiệu quả, đề nghị Trường thực hiện rà soát số lượng học sinh thực tế  và dự

toán của đơn vị vào thời điểm cuối năm, gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh điều

chỉnh giảm những nội dung không thực hiện theo quy định của Luật ngân sách.

Sở Tài chính thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022

đối với Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa, đề nghị Trường thực hiện các kiến

nghị nêu trên./.

 Nơi nhận (VBĐT):
- Như trên;

- KBNN tỉnh;

- Lưu: VT, QLNS, TCHCSN, Nguyên.

KT. GIÁM ĐỐC

                     PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Thành

		2023-05-22T10:15:12+0700
	Việt Nam
	Lê Quốc Thành<lqthanh.stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T10:38:55+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Tài chính<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T10:39:03+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Tài chính<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T10:39:15+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Tài chính<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T10:39:27+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Tài chính<stc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!